ZÁ PÁDOČ ESKÁ UNIVERZITÁ V PLZNI
FÁKULTÁ PEDÁGOGIČKÁ

ČENTRUM BIOLOGIE, GEOVE D Á ENVIGOGIKY

VODNÍ MĚKKÝŠI STŘEDNÍHO TOKU ÚHLAVY U KLATOV

BÁKÁLÁ R SKÁ PRÁ ČE

Barbora Ondrejková

Biologie se zame ř ení m na vzde la va ní

Vedoucí přa ce: přof. RNDř. Michal Meřgl, ČSc

Plzeň 2021

Přohlas uji, z e jsem svou bakala ř skou přa ci vypřacovala samostatne s

pouz ití m uvedene liteřatuřy a zdřoju infořmací .

V Plzni, 26. 4. 2021

........................................................

vlastnořuc ní podpis

Poděkování

De kuji panu přof. RNDř. Michalu Meřglovi, ČSc. za podne tne řady a př ipomí nky př i

konzultací ch k me bakala ř ske přa ci, za pomoc př i deteřminaci dřuhu , poskytnutí

cenny ch řad a za c as střa veny na zkoumany ch lokalita ch. Á da le bych chte la

pode kovala sve řodine za pomoc př i sbe řu mateřia lu.

OBSAH

1 U VOD .......................................................................................................................... 1

2 ČHÁRÁKTERISTIKÁ SLEDOVÁNE HO U ZEMI .......................................................... 2

2.1 Klimaticke pome řy .......................................................................................... 2

2.2 Flořa a fauna .................................................................................................... 2

2.3 Geogřaficke vymezení ..................................................................................... 2

3 METODIKÁ ................................................................................................................. 4

3.1 Metodika sbe řu vodní ch me kky s u ................................................................. 4

3.1.1 Stojate vody .......................................................................................... 4

3.1.2 Tekoucí vody ........................................................................................ 4

3.1.3 Mokř ady ................................................................................................ 4

3.2 Deteřminace a nomenklatuřa ......................................................................... 5

4 SEZNÁM ZJIS TE NY ČH DRUHU ................................................................................. 6

5 PR EHLED Á ČHÁRÁKTERISTIKÁ ZJIS TE NY ČH DRUHU ......................................... 7

6 PRÁKTIČKÁ Č Á ST ................................................................................................... 26

6.1 Př ehled jednotlivy ch lokalit a zjis te ny ch me kky s u . .................................... 26

6.1.1 Sladkovodní stanovis te ..................................................................... 26

6.1.2 Mokř adní stanovis te .......................................................................... 34

7 VYHODNOČENI ....................................................................................................... 38

7.1 Kvalitativní vyhodnocení .............................................................................. 38

7.2 Kvantitativní vyhodnocení ............................................................................ 38

8 DISKUSE ................................................................................................................... 42

9 ZÁ VE R ...................................................................................................................... 46

10 RESUME ................................................................................................................... 47

11 SUMMÁRY ................................................................................................................ 48

12 LITERÁTURÁ ........................................................................................................... 49

13 INTERNETOVE ZDROJE .......................................................................................... 54

14 SEZNÁM PR I LOH ..................................................................................................... 57

1

1 ÚVOD

Me kky s i jsou chařakteřistickou skupinou bezobřatly ch z ivoc ichu , kteř í z ijí přakticky

ve vs ech biotopech sve ta. Poc et dřuhu se pohybuje okolo 130 tisí c, a přoto jsou

me kky s i jední m z nejpoc etne js í ch dřuhu na sve te . Na u zemí Č eske řepubliky bylo

podle Hořsa ka et al. (2013) nalezeno 249 dřuhu me kky s u , z toho 221 dřuhu plz u (50

vodní ch a 171 suchozemsky ch) a 28 dřuhu mlz u .

Jedna se o velmi stařou skupinu z ivoc ichu , kteřa je zna ma jiz od kambřia. V

přu be hu evoluce byli vz dy velmi du lez itou souc a stí moř sky ch, sladkovodní ch a

suchozemsky ch ekosyste mu . Velikost me kky s u je řu znořoda . Mohou me ř it ne kolik

milimetřu , ale take mohou me ř it az ne kolik metřu . Ávs ak přu me řna velikost

me kky s u , vyskytují cí ch se na nas em u zemí , je jen ne kolik centimetřu [1].

Vy skyt me kky s u je na dane m u zemí ovlivne n c inností c love ka. Za sahem

c love ka do př iřozene ho přostř edí docha zí ke sniz ova ní poc tu jedincu ne kteřy ch

dřuhu , ale take naopak k př emnoz ení synantřopní ch dřuhu , kteř í na sledne s kodí na

hospoda ř sky ch plodina ch. Me kky s i mohou by t take dobřy mi bioindika tořy. Dí ky

př í tomnosti ne kteřy ch dřuhu me kky s u jsme schopni uřc it vlastnosti přostř edí , ve

kteře m z ijí (Las tu vka et al. 2001).

Čí lem me bakala ř ske přa ce je přovedení inventařizac ní ho vy zkumu vodní ch a

suchozemsky ch me kky s u v oblasti stř ední ho toku U hlavy u Klatov, zí ska ní u daju o

vy skytu zdejs í ch dřuhu , jejich deteřminace, kvalitativní a kvantitativní řozboř.

Př i vy zkumu jsem se zame ř ila na vodní a mokř adní me kky s e. Me kky s i byli

sbí řa ni ve vodní m toku ř eky U hlavy, vodní ch na dřz í ch poblí z toku a na mokř adní ch

stanovis tí ch v nive ř eky U hlavy. Mezi vodní stanovis te patř í řybní k a potok ve vesnici

Nova kovice, řybní k v obci Lomec, Pí skovna nedaleko Ben ov u Klatov a ve vodní m

toku ř eky U hlavy na vybřany ch lokalita ch. Sbe ř mokř adní ch me kky s u byl uskutec ne n

poblí z vodní ho toku U hlavy na vlhky ch, mokř adní ch stanovis tí ch. Na sledne my m

u kolem bylo zí ska ní mateřia lu a jeho řozboř.
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2 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1 Klimaticke pome řy

Jelikoz je okřes Klatovy znac ne c lenity , je zde klima velmi přome nlive . Klatovska

kotlina patř í do mí řne teple klimaticke oblasti, naopak S umava do chladne klimaticke

oblasti. V ní zky ch poloha ch se přu me řna řoc ní teplota pohybuje okolo 7-8 °Č. Ve

vys s í ch poloha ch je přu me řna teplota 4-6 °Č a v hořa ch okolo 3°Č. Nejvys s í name ř ena

teplota v Klatovech byla v řoce 1983 40,1 °Č, naopak nejniz s í teplota byla -38 °Č

name ř ena v řoce 1929. Dí ky vys s í mu poc tu sřa z ek patř í okřes Klatovy do oblasti

s vlhky m podnebí m. Na ve ts ine u zemí okřesu napřs í okolo 600-1000 mm sřa z ek za

řok. Znec is te ní vzduchu na cele m u zemí okřesu Klatovy není tak znac ne jako na

jiny ch mí stech Č eske řepubliky. S umava ma velmi kvalitní ovzdus í bez znac ne ho

znec is te ní . V Klatovech je kvalita vzduchu hořs í , ale není alařmují cí [4].

2.2 Flořa a fauna

Flořa a fauna okřesu Klatovy je zcela be z na . Není zna m vy skyt vza cny ch dřuhu

z ivoc ichu nebo řostlin. V okřese Klatovy se nacha zí velke mnoz ství zeme de lsky

vyuz í vany ch ploch. Vy jimkou je ČHKO S umava. Okřes Klatovy je ze 42 % zalesne n.

Lesy v okřese jsou tvoř eny př eva z ne bořovicemi a smřky. Dals í biotopy, kteře jsou na

u zemí hojne zastoupeny, jsou buc iny, bořy, ha je a slatiny [4].

Okřes Klatovy je zna my svou evřopskou lesní faunou. S umava je přoslula

vy skytem velmi zají mavy ch dřuhu zví ř at. V ní z ina ch je diveřzita niz s í , nez je tomu v

ČHKO S umava. Je to zpu sobeno řozs í ř ení m zeme de lství a přu myslu [4].

2.3 Geogřaficke vymezení

Klatovy se nacha zí v Plzen ske m křaji asi 40 kilometřu jiz ne od Plzne . Přote ka jimi

Dřnovy potok, kteřy se vle va do ř eky U hlavy. Na u zemí okřesu Klatovy lez í na řodní

pařk S umava, chřa ne na křajinna oblast S umava, 60 maloplos ny ch chřa ne ny ch u zemí ,

na řodní př í řodní pama tky Ámeřicka zahřada a Pastvis te u Fí nu , př í řodní řezeřvace


[…]


Aegopinella minoř, Discus rotundatus, Oxychilus cellarius a Monacha incarnata (Sloup

1997).

Dals í m autořem, kteřy se zaby val vy zkumem suchozemsky ch me kky s u mimo

oblast S umavy, byl Jařoslav Hlava c . Ten přovedl dva malakologicke vy zkumy

suchozemsky ch me kky s u v okřese Klatovy. Přvní m vy zkumem se zaby val mezi lety

1996-1998 v PR Jelení vřch a přa ci publikoval v řoce 1998. U tohoto vy zkumu bylo

zjis te no ne kolik dřuhu , kteře byly nalezeny i na mnou zkoumany ch lokalita ch. Mezi

tyto ekvivalentní me kky s e patř í Carychium minimum, Cochlicopa lubrica, Punctum

pygmaeum, Vitrina pellucida, Nesovitrea hammonis, Euconulus fulvus, Alinda biplicata

a Arianta arbustorum. Dřuhy Hlava c ovo vy zkum přobí hal mezi lety 1997-1999 v

Pootaví a přa ce byla publikova na v řoce 2001. Mezi dřuhy, kteře se shodují s mou

přací a přací Hlava c e, patř í Cochlicopa lubrica, Alinda biplicata, Punctum pygmaeum,

Vitrina pellucida a Nesovitrea hammonis.
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9 ZÁVĚR

Malakologicky vy zkum na stř ední m toku ř eky U hlavy u Klatov přobí hal od c eřvence

2019 do ř í jna 2020. Mateřia l byl sbí řa n nejen v ř ece U hlave , ale take v př ilehly ch

vodní ch na dřz í ch a mokř adní ch stanovis tí ch. Na 13 lokalita ch bylo celkem nasbí řa no

28 dřuhu me kky s u , z toho 15 dřuhu vodní ch plz u , 10 dřuhu plz u suchozemsky ch a 3

dřuhy mlz u . Čelkovy poc et nasbí řany ch jedincu c inil 1859. Na vodní ch lokalita ch se

nejc aste ji vyskytovaly dřuhy z ijí cí v me lky ch, stojaty ch nebo pomalu tekoucí ch

voda ch ní z in, mezi kteře patř í Gyraulus albus, Hippeutis complanatus a Pisidium

casertanum. Na mokř adní ch lokalita ch dominovaly dřuhy přefeřují cí vlhka

stanovis te , mezi ty patř í Carychium minimum, Cochlicopa lubrica, Euconulus fulvus a

Nesovitrea hammonis. Nejpoc etne js í a nejsilne js í populaci tvoř il dřuh Carychium

minimum na lokalite 13, kde bylo nasbí řa no 241 jedincu . Mezi nejcenne js í dřuhy,

kteře byly na u zemí zjis te ny patř í dřuhy s oznac ení m NT neboli te me ř ohřoz eny dřuh.

Mezi dřuhy s tí mto oznac ení m, kteře byly na u zemí nalezeny, patř í Radix ampla,

Physa fontinalis, Anisus leucostoma a Musculium lacustre. Čenny m dřuhem, kteřy byl

nalezen na lokalite 3, je Ferrissia fragilis. Jedna se o pa ty zna my vy skyt tohoto dřuhu

v Plzen ske m křaji (Meřgl et al. 2018). Dals í zjis te ne dřuhy patř í mezi be z ne se

vyskytují cí na ve ts ine u zemí Č R. U zemí stř ední ho toku ř eky U hlavy u Klatov není

v tomto ohledu př í lis bohate na vy skyt me kky s u . Diveřzita vodní malakofauny u zemí

je ní zka .

Sledovane u zemí nebylo doposud přozkouma no. Neexistují jine studie o

vy skytu vodní ch ani suchozemsky ch me kky s í ch v okolí me sta Klatovy. Přoto doufa m,

z e ma přa ce bude dals í m dí lc í m př í nosem přo pozna ní malakofauny za padní ch Č ech.
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10 RESUMÉ

Přa ce je zame ř ena na inventařizac ní vy zkum vodní ch a mokř adní ch me kky s u

stř ední ho toku U hlavy u Klatov. Vy zkum přobí hal od c eřvence 2019 do ř í jna 2020 a

byl přoveden na 13 lokalita ch. Čelkem bylo zjis te no 28 dřuhu me kky s u , z toho 15

dřuhu vodní ch plz u , 10 dřuhu suchozemsky ch plz u a 3 dřuhy mlz u . Čelkovy poc et

nasbí řany ch jedincu c inil 1859. Mezi nejc aste ji vyskytují cí se dřuhy patř í Gyřaulus

albus, Hippeutis complanatus, Pisidium caseřtanum, Čařychium minumum,

Čochlicopa lubřica, Euconulus fulvus a Nesovitřea hammonis. Mezi nejcenne js í

nalezene dřuhy patř í Radix ampla, Physa fontinalis, Ánisus leucostoma a Musculium

lacustře. Na zkoumane m u zemí nebyl přavde podobne doposud podobny vy zkum

přoveden. Diveřzita zkoumane ho u zemí není př í lis vysoka .
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11 SUMMARY

This bacheloř thesis deals with inventařisation řeseařch of wateř and swamp

molluscs inhabiting the centřal flow of the Uhlava řiveř next to Klatovy. The řeseařch

was held fřom July 2019 to Octobeř 2020 at 13 locations. Áltogetheř 28 species of

molluscs weře discoveřed, including 15 species of wateř snails, 10 species of dřyland

snails and 3 bivalve species. Ámong the most fřequent theře weře Gyraulus albus,

Hippeutis complanatus, Pisidium casertanum, Carychium minumum, Cochlicopa

lubrica, Euconulus fulvus and Nesovitrea hammonis. The most přecious species seem

to be Radix ampla, Physa fontinalis, Anisus leucostoma and Musculium lacustre. No

similař řeseařch has přobably been cařřied out in the mentioned ařea. The species

diveřsity theře is not outstandingly high.
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