# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Vodní měkkýši středního toku Úhlavy u Klatov

Autor: Barbora Ondřejková

Autor posudku: Mgr. Alena Kocurková

- | | | | |
|---|---|--|--|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ?..... | <input type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ?..... | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? ..... | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí | <input type="checkbox"/> |
| 3. Je členění práce logické a přehledné?..... | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| a úplný?..... | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... | <input type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input checked="" type="checkbox"/> ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne |
| 14. Doplňte hodnocení práce:..... | <input type="checkbox"/> výborně | | |
| | <input type="checkbox"/> velmi dobře | | |
| | <input checked="" type="checkbox"/> dobře | | |
| | <input type="checkbox"/> nevyhovující | | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .

1) Postrádám v textu způsob, jakým byly vybírány konkrétní lokality ve zkoumaném území. Můžete mi prosím objasnit proč a jak byly konkrétní lokality vybrány?

2) Vzhledem k tomu, že uvádíte v metodice i ruční sběr suchozemských plžů, očekávaly bych nález nějaký druhů bezulitnatých plžů. Byly nalezeny nějaké druhy? Pokud ano, proč nejsou v práci uvedeny? Pokud ne, čím si to vysvětlujete?

**Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném lístě nebo zadní straně tohoto formuláře.**

Datum: 4.6.2021

Podpi:

Cílem bakalářské práce Barbory Ondřejkové byl inventarizační průzkum vodních a suchozemských měkkýšů v oblasti středního toku Úhlavy u Klatov. Tento cíl je v drobném rozporu s názvem bakalářské práce, který poukazuje pouze na vodní měkkýše. Avšak není na škodu, že bylo prozkoumáno i několik mokřadních lokalit v okolí řeky Úhlavy, čímž práce přispěla k poznání malakofauny v neprobádané oblasti.

Bohužel formální i obsahová stránka bakalářské práce má mnoho nedostatků. Primárně v obsahu mě zarazilo řazení kapitol. Dávat jako samostatnou kapitolu seznam zjištěných druhů mi přijde nepotřebné. Zařazení kapitoly o přehledu a charakteristice zjištěných druhů (kapitola č. 5) před seznamem lokalit (kapitola č. 6.1) je méně přehledné pro další využití práce. Nehledě na to, že se spíše nabízí pátou kapitolu zařadit jako podkapitolu Praktické části (kapitola č. 6) a dle mého soudu logicky až za seznam zkoumaných lokalit.

V rámci charakteristiky sledovaného území bych si představovala, že se dozvím více o bezprostředním a širším okolí lokalit. Nedržela bych se striktně popisu okresu Klatovy, který není ani sám o sobě příliš zdařilý. Informace uváděné autorkou jsou neucelené, dosti povrchní a zároveň některé zbytečné. Např. informace o CHKO a NP Šumava se zkoumaným územím příliš nesouvisí. Spíše bych se zaměřila např. na povodí Úhlavy u vodních měkkýšů a na geomorfologický celek v případě suchozemských plžů.

Metodika, kterou byly vzorky odebírány je popsána srozumitelně. Systematiku a nomenklaturu bych doporučovala sledovat přes webové stránky <http://mollusca.sav.sk/malacology/checklist.htm>, kde jsou informace aktualizovány. Konkrétně v této práci je např. uváděn název *Physella acuta*, který však byl změněn roku 2018 na *Physa acuta*.

Co se týče přehledu zjištěných druhů, oceňuji snahu o jejich charakteristiku. Aby byla tato část lépe použitelná pro další výzkumy, bylo by vhodnější u každého druhu uvádět přímo čísla lokalit výskytu než jejich celkový počet. Informace o výskytu v ČR bych pojala obecně a následně se zaměřila na zjištěný výskyt v okolí sledovaného území (povodí, geomorfologický celek apod.). Takto je uváděno u každého druhu i několik studií, které s oblastí nesouvisí, a jejich výběr na mě působí nahodile. Tímto způsobem došlo k výraznému zvětšení seznamu použité literatury na úkor smysluplnosti a přehlednosti. Když už se autorka zaměřuje na lokální výskyt, opět se drží okresu Klatovy, což neshledávám nejužitečnějším a o čemž píše výše. Autorka se u každého druhu zmiňuje též o jeho ohrožení, což je velmi užitečné. Avšak k získání informací použila více různých zdrojů i starších ročníků (např. Maňas 2004a), což nemusí úplně souhlasit se současným stavem a také se jedná o sekundární citace, ke kterým se více vyjadřuji níže. Doporučuji proto do budoucna využívat výhradně Červený seznam druhů České republiky. Bezobratlí. (2017), který je volně dostupný na internetu (např. část o měkkýších zde <http://mollusca.sav.sk/malacology/2017-redlist.htm>). Je samozřejmě vhodné sledovat jeho aktualizace.

V rámci nalezených druhů suchozemských plžů je mi divné, že nebyly zaznamenány druhy bezulitnatých plžů. Na vlhkých lokalitách se velmi pravděpodobně takovéto druhy vyskytují. Mám z toho dojem, že je autorka nebrala v potaz. K tomuto tématu se více vyjadřuji s otázkou č. 2 do diskuze.

Část věnovanou popisu lokalit považuji za velmi zdařilou. Na úvod této kapitoly bych pro přehlednost přesunula mapu lokalit ze strany 3 a do ní doplnila k jednotlivým bodům čísla lokalit pro lepší přehlednost a užitelnost mapy.

Je škoda, že získaná data nedokázala autorka efektivně prezentovat ve vyhodnocení. Kvalitativní vyhodnocení působí neuspořádaně a zmateně. Pro lepší přehlednost bych zde uváděla názvy lokalit s číslem třeba v závorce než jen pouze čísla.

V kvantitativním vyhodnocení bych očekávala grafy zobrazující např. zastoupení jednotlivých druhů třeba i s porovnáním k malakofauně ČR, porovnání početnosti nalezených druhů na jednotlivých lokalitách apod. Avšak žádné grafy nejsou součástí této bakalářské práce, čímž ztrácejí získaná data na přehlednosti. Je dobré, že autorka uvedla souhrnnou tabulku (č. 14) všech nalezených druhů, avšak zbytečně si přidělala práci a místo uvedených kusů uvádí pouze přítomnost-nepřítomnost na lokalitě, i když počty nalezených kusů uvádí u jednotlivých lokalit. Tabulka 15 obsahuje dva sloupce, které by se klidně daly přiřadit k tabulce 14. Spíš bych rozdělila získaná data na druhy suchozemské a vodní. Také by se hodilo uvést do sloupce za názvem druhu jeho ohroženost. Získali bychom kompletní přehled informací o zjištěných druzích a nebylo by nutné je složitě vyhledávat v textu práce.

Diskusi nepovažuji za nejzdařilejší. Autorka zde často opakuje popisná fakta o jednotlivých druzích, případně vypisuje data z vyhodnocení, čímž se diskuse zneřehledňuje a zbytečně prodlužuje. Spíš než opětovnému výčtu druhů nalezených na jedné lokalitě bych se věnovala kontextu nalezené malakofauny a prostředí (ve stojatých vodách, v tekoucích, v mokřadech) a srovnala bych to s podobnými studii z okolí. Autorka především zmiňuje, kdo kde našel stejné druhy jako ona, ale již se nevěnuje zjištěným rozdílům v nalezené malakofauně a jejich možným příčinám. Odstavce o minulých výzkumech bych neřadila tímto způsobem do diskuze, ale třeba jako rešeršní kapitolu před praktickou částí. V diskuzi bych se pak již jen na zjištěné údaje z těchto prací odkazovala citacemi.

Závěrem autorka vcelku slušně shrnula zjištěné údaje. Ze závěru bych vypustila u věty „Jedná se o pátý známý výskyt tohoto druhu v Plzeňském kraji“ citaci článku (Mergl et al. 2018), protože je nesprávná. Pátou lokalitu objevila až autorka, tudíž není možné, aby byla uvedena v citované práci.

Stylistika většiny práce není na vysoké úrovni. Autorka se nevyhnula ani překlepům (např. na straně 38 špatně psán název *Musculum* místo *Muscidium*) a gramatickým chybám (např. skloňování Hlaváčovo výzkum místo Hlaváčův výzkum na stranách 44 a 45).

Seznam literatury čítá přes osmdesát položek tištěných a dvacet internetových zdrojů, což působí velkolepě. Avšak po bližším pročtení bakalářské práce nepovažuji veškeré zdroje za nezbytně nutné. Například již dříve zmíněné práce citované u výskytu jednotlivých druhů ne vždy souvisí se zkoumanou oblastí. Též použití internetových zdrojů z webu [www.naturabohemica.cz](http://www.naturabohemica.cz) pod čísly 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14 a 15 nepovažuji za vhodné. Jedná se spíš o sekundární citace, kterým je lépe se vyhnout. Více bych ocenila méně literatury a internetových zdrojů, které by autorka efektivněji využila při zpracování své práce. Došlo i k formálním chybám při citování. Na straně 44 je citován článek Hlaváč 2003, ale není již odlišeno zda a nebo b. Článek Hlaváč 2004 nejspíš souvisí s informacemi o PR Lužany na straně 44, ale není zde citován v textu.

V přílohách jsou uvedeny letecké snímky s vyznačenými lokalitami, což se hodí při případných revizích na zkoumaných lokalitách, avšak opět chybí čísla lokalit přímo v obrázcích. Fotografie lokalit i nalezených druhů se mi líbí. Co zásadně postrádám, jsou odkazy na přílohy v textu práce.

Doufám, že pokud bude Barbora Ondřejková pokračovat ve výzkumu měkkýšů v rámci magisterského studia, vezme mé připomínky v potaz při vypracování diplomové práce a tím se zpřehlední zjištěná data.

I přes veškeré formální a obsahové nedostatky je bakalářská práce Barbory Ondřejkové jistým přínosem poznání především vodní malakofauny dříve neprobádaného území. Též beru ohled na to, že práce byla vypracována v komplikovanější době distančního studia a doporučuji práci k obhajobě.

V Tuklatech dne 4.6.2021

Alena Kocurková

l. c.